BỘ TƯ PHÁP
TỔNGCỤCTHIHÀNHÁNDÂNSỰ

Số: /TCTHADS-NV1
Về việc hướng dẫn nghiệp vụ

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

.

Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội

Về nội dung đề nghị hướng dẫn việc thi hành án có kiến nghị hủy kết quả
bán đấu giá tài sản của cơ quan kiểm sát, trên cơ sở quy định của pháp luật, thống
nhất trong tập thể Lãnh đạo, Tổng cục THADS có ý kiến như sau:

Đối với những vụ việc thi hành án có tính chất phức tạp, cơ quan chức năng
có ý kiến, kết luận về những vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án và bán
đấu giá tài sản, theo quan điểm đã thống nhất với Viện kiểm sát nhân dân tối cao
tại Công văn số 462/VKSTC-V11 ngày 31/01/2019 thì cân nhắc chưa giao tài sản
cho người mua đấu giá.

Cơ quan THADS cần rà soát, kiểm tra toàn bộ quá trình tổ chức thi hành
vụ việc, đánh giá toàn diện, đầy đủ tính chất, mức độ các vi phạm; trên cơ sở đó
thực hiện việc trả lời Kiến nghị của cơ quan kiểm sát theo đúng thẩm quyền, quy
định của pháp luật; trường hợp Tòa án thụ lý xem xét việc hủy kết quả bán đấu
giá tài sản thì cần chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, lập luận lý lẽ chắc chắn, đánh giá
trách nhiệm của các bên liên quan, của tổ chức đấu giá tài sản, cơ quan thi hành án
dân sự theo quy định pháp luật; thường xuyên liên hệ, phối hợp, theo dõi sát sao,
cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, tài liệu về kết quả thi hành án trong quá trình
Tòa án giải quyết lại vụ việc.

Tổng cục THADS hướng dẫn để Cục THADS thành phố Hà Nội nghiên
cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- PTCT phụ trách (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để biết);
- Cổng thông tin điện tử TCTHADS (để
đăng tải);
- Lưu: VT, NV1.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 1

Đặng Văn Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:47:23+0700
	Bộ Tư pháp - Cao Bằng
	Đặng Văn Huy<huydv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:57:29+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:57:36+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:57:43+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:57:52+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!